
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 74 del  19/04/2019

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  COMPARTECIPAZIONE  SPESE  IN  RSA DI  PORTOFERRAIO  ANZIANA 
NON  AUTOSUFFICIENTE  -  GESTIONE  ASSOCIATA  TRA  I  COMUNI  DI  CAMPO 
NELL'ELBA E MARCIANA

L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di aprile alle ore 16:00 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
PALOMBI GIANLUIGI ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 74 del  19/04/2019

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 
n.2  del  09.08.2016  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Convenzione  quadro  per  la 
programmazione sociale integrata e la gestione delle deleghe in materia di  assistenza 
sociale, avente validità quinquennale;

Rilevato  che rientra nelle competenze dell’Azienda ASL, nell’ambito della gestione delle 
deleghe assegnate, l’individuazione dei soggetti  incaricati dei servizi di assistenza degli  
ospiti inseriti all’interno delle R.S.A. di San Giovanni di Portoferraio e della “Casa di Marta” 
di Prato;

Rilevato inoltre che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29.12.2011 è stata 
avviata, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 16 del D.L. 13.08.2011, n. 138 
(convertito  con  Legge  14.09.2011,  n.  148),  la  gestione  associata  con  il  Comune  di 
Marciana delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi sociali, per 
meglio  rispondere  alle  esigenze  delle  collettività  locali  e  garantire  un  generale 
miglioramento  dell’efficacia,  dell’efficienza  e  dell’economicità  dei  servizi  erogati  sul 
territorio;

Richiamate  le Convenzioni Rep. n. 2035/12, Rep. n. 2079/13 e Rep. n.2265/17, per la 
gestione associata delle  funzioni  amministrative inerenti  il  settore  sociale  e dei  servizi 
socio-assistenziali tra i Comuni di Campo nell’Elba e Marciana, dalle quali risulta che il  
Comune  di  Campo  nell’Elba  è  stato  individuato  quale  ente  capofila  della  gestione 
associata di cui sopra;

VISTA  la  nota  dell’Azienda  USL Toscana  Nord  Ovest,  assunta  al  Prot.  N.  5449  del 
18.04.2019, con la quale viene segnalato il caso della signora V. M.E. residente a Campo 
nell’Elba, per la quale si propone l’ingresso per un periodo di tre mesi presso la R.S.A.  
“San Giovanni” di Portoferraio come progetto assistenziale individualizzato;

RILEVATO altresì che, così come comunicato dalla stessa Azienda USL, la quota sociale 
giornaliera a carico dell’Ente Locale è di € 53,50 in base alla Normativa Regionale vigente, 
che precisa che l’anziana non può compartecipare alla spesa della quota retta sociale 
giornaliera;



DATO ATTO che l’Azienda USL Toscana Nord Ovest ha rappresentato la disponibilità di 
un posto all’interno della struttura per un periodo di tre mesi;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’inserimento, così come proposto dalla stessa 
Azienda USL Toscana Nord Ovest, della signora V. M.E. nella R.S.A. “San Giovanni” di 
Portoferraio, per una spesa presuntiva a carico del Comune di € 5.000,00 per la copertura 
di tre mesi;

VISTI i pareri favorevoli, espressi dai Responsabili dei competenti uffici ai sensi dell’art.49 
del Testo Unico D. Lgs n.267 del 18 agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

DELIBERA

1.di  inserire  per  un  periodo  di  tre  mesi  la  signora  V.  M.E.  residente  a  Campo 
nell’Elba nella R.S.A. “San Giovanni” di Portoferraio, considerando che la somma 
presuntiva di  €  5.000,00 per  la  copertura di  tale  periodo,  a  favore della  ASTIR 
S.C.S.  di  Prato,  trova  copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio 
12/03/1030218/014/  Capitolo  110040308000/0  annualità  2019  del  Bilancio 
2019/2021;

2.di comunicare tali decisioni all'Assistente Sociale dell'Azienda USL Toscana Nord 
Ovest ai fini della direzione del servizio ed alla ASTIR S.C.S. di Prato;

3.di  dare  mandato  al  Responsabile  competente  per  l’assunzione  dei  successivi 
impegni di spesa, previa verifica dei requisiti ISEE;

4.di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa, per 
i provvedimenti di competenza ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs n.267/2000;

5.di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  con  separata  ed 
unanime votazione favorevole resa in modo palese.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 23 del 19.04.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


